
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 253 DEL 15/09/2021

Settore Associato 4 - Polizia Locale - Servizio Associato di Polizia Locale 

( Proposta n. 261 del 15/09/2021 )

OGGETTO: CIG: ZCB32D4D4A  CUP: C19J21035090006  INTEGRAZIONE SISTEMA 
VIDEOSORVEGLIANZA CON TELECAMERE PER CONTROLLI AMBIENTALI                    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 13/07/2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Associato Ronco Briantino, Sulbiate, Bernareggio e Aicurzio;
Vista la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 approvazione bilancio di previsione 2021/2023 
e documenti connessi;
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 4/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Considerato che dal 01.06.2020 è stato istituito il servizio intercomunale di Polizia Locale con i 
Comuni di Bernareggio, Aicurzio e di Sulbiate;
Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 
32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare che le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: affidamento diretto per integrazione impianto 
videosorveglianza alla rete esistente alla ditta aggiudicataria della gara del Comune di Ronco 
Briantino aggiudicata con il criterio del prezzo più basso;
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale numero 22 del 15/04/2021 con la quale si approvava 
Progetto regionale per integrare il sistema di videosorveglianza con nuovi apparati collegati al 
sistema videosorveglianza esistente con l’aggiunta del sistema per i controlli ambientali;
Considerato che la Regione Lombardia ha approvato e finanziato il progetto;
Considerato pertanto necessario procedere ad integrare il sistema di videosorveglianza con nuovi 
apparati collegati al sistema videosorveglianza esistente;
Considerato che il Comune di Ronco Briantino ha già affidato a seguito di proceduta su Sintel ha 
affidato il servizio di manutenzione e fornitura di apparecchiature per la videosorveglianza alla ditta 
LT impianti elettrici di LT IMPIANTI s.r.l. Via Marzio, 7 Brusimpiano 21050 –CF/P.IVA 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

03802910129 che ha offerto un ribasso percentuale del 42,20% sull’elenco prezzi come risulta dal 
report depositato agli atti; 
Ritenuto pertanto utile utilizzare la gara effettuata dal Comune di Ronco Briantino/Sulbiate con i 
prezzi indicati in gara;
Considerato che il costo previsto prodotto dalla ditta LT IMPIANTI s.r.l. Via Marzio, 7 
Brusimpiano 21050 –CF/P.IVA 03802910129 per numero 6 postazioni nuove per lettori targhe con 
nuovo sistema per controllo ambientale con le caratteristiche da capitolato di gara espletata al netto 
dello sconto sopra indicato è di €.26.700,80 oltre Iva per un importo complessivo di €.                                  
32.574,98;
Ritenuto di dover assumere relativo impegno di spesa;
Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi;
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 
unico operatore, in ragione del in considerazione di aver utilizzato una procedura di gara già 
esperita dal Comune di Ronco Briantino/Sulbiate
Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’Ente; 
Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 18/04/2016 n. 
50; 
Preso atto che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, al servizio di cui 
sopra, è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: ZCB32D4D4A - CUP: 
C19J21035090006; 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 
che lo stesso risulta REGOLARE (data scadenza 06/10/2021);
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma, 32 della Legge n. 190/2012 e art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;
Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D Lgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;
Dato altro altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs n. 
33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per la 
Trasparenza ed Integrità 2021/23 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 15 del 
25/03/2021;
 

DETERMINA

1. di procedere affidamento diretto per sostituzione per numero 6 postazioni nuove per lettori 
targhe con nuovo sistema per controllo ambientale con le caratteristiche da capitolato di gara 
espletata al netto dello sconto sopra indicato è di €. 26.700,80 oltre Iva per un importo 
complessivo di €. 32.574,98;

2. di affidare la fornitura alla Ditta LT IMPIANTI s.r.l. Via Marzio, 7 Brusimpiano 21050 –
CF/P.IVA 03802910129 per quanto espresso in premessa;

3. di impegnare la somma complessiva di € 32.574,98 così ripartita: 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

a) al codice n. 03012.02.3594 del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 – 
Esercizio 2021 la somma di €. 22802,48;

b) al codice 03012.05.3625 del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 – Esercizio 
2021 la somma di €. 9.772,49

4. di accertare sul codice 40200.01.4044 del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 – 
Esercizio 2021 la somma di €. 22802,48

5. di dare atto che la presente spesa non rientra fra quelle che saranno oggetto di riparto ai sensi 
della Convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale e Protezione 
Civile tra i Comuni di Ronco Briantino, Sulbiate, Bernareggio ed Aicurzio, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20/05/2020;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
7. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è il responsabile qui 
determinante

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ASSOCIATO 4 - POLIZIA LOCALE 

    Michele Coriale / Infocert Spa 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it

